

**Lucrari de reparatie la IET  
nr.179, din str. M. Sadoveanu 1,  
mun. Chisinau, DETS sectorul  
Ciocana**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 188 530,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Sala festiva</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc inclusiv plintele	m2	99,730	12,21 11,33	1 218,06 1 129,92
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	99,730	16,87 15,45	1 682,81 1 540,88
3	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	113,300	18,37 16,48	2 081,07 1 867,18
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor /Prelucrarea cu solutie antimucegai,	m2	99,730	9,29 1,55	926,99 154,09
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	99,730	74,73 36,05	7 452,40 3 595,27
6	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,005	m2	99,730	132,58 12,05	13 222,18 1 201,86
7	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se	m2	-99,730	71,56	-7 136,52

1	2	3	4	5	6	7
		scade la 1mm grosime:/k=5 la materiale si utilaj pentru grosimea finala 5.0 mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,005 K=5,000			1,18	-118,14
8	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de PVC si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp /Laminat cl. A33 gr. 12 mm Materiale marunte (cuie)=1,010	m2	99,730	377,70 66,95	37 668,05 6 676,92
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor / Grund antifungic de tip Supraton Lux Biocid sau analog	m2	113,300	5,47 1,55	619,75 175,05
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	113,300	84,47 62,83	9 569,98 7 118,64
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	113,300	23,68 10,30	2 683,49 1 166,99
12		Cornier din aluminiu de protectie colturi pentru finisari	m	17,100	3,47 0,00	59,34 0,00
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	113,300	36,66 28,33	4 153,18 3 209,23
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	113,300	4,24 1,55	480,90 175,05
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	113,300	40,87 28,32	4 631,03 3 209,22
16	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	3,400	220,36 3,61	749,21 12,26
17	TrB05B1-1	Transportul, prin purtare directa,	t	0,500	36,56	18,28

1	2	3	4	5	6	7
		al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m / Manipularea mobilierului			36,56	18,28
		<b>Total Sala festiva Inclusiv salariu</b>				<b>80 080,20 31 132,70</b>
		<b>1.2. Vestiar 1</b>				
18	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	16,100	26,54 23,69	427,34 381,40
19	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	51,700	18,37 16,48	949,61 852,02
20	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,005	m2	16,100	132,58 12,05	2 134,51 194,00
21	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, grosime min 2 mm cu strat de protectie min 0.5mm, clasa rezistenta min 33 EN ISO 10 582, rezistenta abraziva T, antilunecare DS, rezistenta termica 0.04, pentru gradinite si crese in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, lipit cu prenadez Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,015	m2	16,100	236,31 56,65	3 804,52 912,07
22	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr. 12.5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	16,100	193,92 98,37	3 122,04 1 583,68
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,100	4,24 1,54	68,33 24,87
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	16,100	36,66 28,33	590,17 456,04
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,100	4,24 1,54	68,33 24,87
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea	m2	16,100	40,87	658,06

1	2	3	4	5	6	7
		lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			28,32	456,03
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor / Grund antifungic de tip Supraton Lux Biocid sau analog	m2	55,450	5,47 1,54	303,30 85,64
28		Cornier din aluminiu de protectie colturi pentru finisari	m	18,100	3,47 0,00	62,81 0,00
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Grosimea finala 2 mm) K=2,000	m2	55,450	73,31 56,65	4 065,22 3 141,24
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	55,450	4,24 1,54	235,34 85,64
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	55,450	40,87 28,33	2 266,50 1 570,65
32	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	1,700	220,36 3,61	374,61 6,13
		<b>Total Vestiar 1 Inclusiv salariu</b>				<b>19 130,69 9 774,28</b>
		<b>1.3. Vestiar 2</b>				
33	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	16,200	26,54 23,69	430,01 383,78
34	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	53,900	18,37 16,48	990,02 888,27
35	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,005	m2	16,200	132,58 12,05	2 147,79 195,24
36	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, grosime min 2 mm cu strat de protectie min 0.5mm, clasa rezistenta min 33 EN ISO 10 582,	m2	16,200	236,30 56,65	3 828,09 917,73

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta abraziva T, antilunecare DS, rezistenta termica 0.04, pentru gradinite si crese in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, lipit cu prenadez Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,015				
37	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr. 12.5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	16,200	193,92 98,36	3 141,44 1 593,51
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,200	4,24 1,55	68,76 25,03
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	16,200	36,66 28,33	593,83 458,87
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,200	4,24 1,55	68,76 25,03
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,200	40,87 28,33	662,15 458,87
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor / Grund antifungic de tip Supraton Lux Biocid sau analog	m2	58,250	5,47 1,54	318,59 89,97
43		Cornier din aluminiu de protectie colturi pentru finisari	m	11,950	3,47 0,00	41,47 0,00
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Grosimea finala 2 mm) K=2,000	m2	58,250	73,31 56,65	4 270,51 3 299,87
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	58,250	4,24 1,54	247,21 89,97
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe	m2	58,250	40,87 28,33	2 380,94 1 649,96

1	2	3	4	5	6	7
		glet existent, executate manual				
47	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	1,750	220,37 3,62	385,64 6,33
48	TrB01A2-4	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	7,700	62,83 62,83	483,79 483,79
49	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	7,700	23,18 23,18	178,45 178,45
50	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	7,700	96,77 0,00	745,12 0,00
		<b>Total Vestiar 2 Inclusiv salariu</b>				<b>20 982,57 10 744,67</b>
		<i>Total</i>	lei			120 193,46
		<i>Asigurari sociale</i>		24,00 %		12 396,40
		<i>Transport materiale</i>		4,50 %		3 042,87
		<i>Total</i>		100,00 +		135 632,73
		<i>Cheltuieli de regie</i>		7,00 %		9 494,29
		<i>Total</i>		100,00 +		145 127,02
		<i>Beneficiu de deviz</i>		4,00 %		5 805,08
		<i>Total</i>		100,00 +		150 932,10
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>150 932,10 51 651,65</b>
		<b>2. Lucrari de electromontare</b>				
		<b>2.1. Vestiar 1</b>				
51	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	2,000	11,33 11,33	22,66 22,66
52	08-02-412- 2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,308	360,78 347,11	111,12 106,91
53		Cablu din cupru VVGng-LSL Tx-0.66 sec. 3x1.5mmp	m	30,800	14,70 0,00	452,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
54	08-02-410-1	Teava PVC, TY2248-002-14369938-2008 diametru pina la 20 mm, inclusiv costul tevii	100 m	0,308	1 201,59 860,13	370,09 264,92
55	08-03-594-10	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, 600x600, modul LED 32W, 3381 Lm, 4000K sau analog, tensiunea de alimentare 230/v, inclusiv costul corpului de iluminat	100 buc	0,030	48 311,33 13 956,67	1 449,34 418,70
		<b>Total Vestiar 1 Inclusiv salariu</b>				<b>2 405,97 813,19</b>
		<b>2.2. Vestiar 2</b>				
56	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tije si globurile	buc	2,000	11,33 11,33	22,66 22,66
57	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,308	360,78 347,11	111,12 106,91
58		Cablu din cupru VVGng-LSL Tx-0.66 sec. 3x1.5mmp	m	30,800	14,70 0,00	452,76 0,00
59	08-02-410-1	Teava PVC, TY2248-002-14369938-2008 diametru pina la 20 mm, inclusiv costul tevii	100 m	0,308	1 201,59 860,13	370,09 264,92
60	08-03-594-10	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, 600x600, modul LED 32W, 3381Lm, 4000K sau analog, tensiunea de alimentare 230V, inclusiv costul corpului de iluminat	100 buc	0,030	48 311,33 13 956,67	1 449,34 418,70
		<b>Total Vestiar 2 Inclusiv salariu</b>				<b>2 405,97 813,19</b>
		<i>Total</i>	lei			4 811,94
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			390,33
		<i>Transport materiale</i>	4,50 %			143,15
		<i>Total</i>	100,00 +			5 345,42
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36,50 %			593,63
		<i>Total</i>	100,00 +			5 939,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de de viz</i>	4,00 %			237,56
		<i>Total</i>	100,00 +			6 176,61
		<b>Total Lucrari de electromontare Inclusiv salariu</b>				<b>6 176,61 1 626,38</b>

		Total	lei			157 108,71
		TVA	20,00 %			31 421,74
		<b>Total de viz: Inclusiv salariu</b>				<b>188 530,45</b> <hr/> <b>53 278,03</b>

Intocmit

SRL "VICFACTORY"

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)